Sed contrariam opinionem (imo quod sit iuris humani) dixit communem Ambrosius Catherinus, in defensione, contra prædictam apologiam Soti. Prima tamen opinio est hodie approbata ex sacro Concilio Trident. c. 1. sess. 23. ibi, * cum præcepto diuino mandatum sit omnibus. * Et sic bene sequitur, quod residentia in beneficiis ecclesiasticis (maxime requirentibus animarum gubernationem) sit de iure diuino, & per illum tex. ita tenet Salzedo, in additionibus ad Bernardum Diaz. in practica criminali, c. 52. littera A. & etiam est de iure Pontificio, vt in cap. quia nonnulli. c. ex tua, de clericis non residentibus. c. ad hæc. c. extirpanda, §. quia vero, de præbend. c. non oportet, cum sequentibus. 7. qua-

stione 1. c. 1. & 2. sess. 6. Concilii Tridentini. Et sic nulla regulariter necessitas potest episcopos, vel curam animarum habentes ab hac residentia excusare, nisi propter vtilitatem vniuersalem, vel particularem ecclesie, quia in hoc casu ex virtuali mente iuris diuini abesse iuste possunt. quia quemadmodum ex duobus malis minimum est eligendum, c. neri. c. duo mala 13. distributiones, ita & eo modo de duobus bonis maius eligitur, vt docet Couarru. in regula peccatum, in principio, numero 3. de reg. iur. in 6. & Soto, in 4. distinctione 28. questione 1. artic. 2. & in hoc casu munus pastorale alteri sacerdoti idoneo demandandum est, vt in Concilio Tridentino est iuste dispositum, in cap. 2. sess. 5. & cap. 1. sess. 23. & in d. §. quia vero, & Selua, de benefic. 4. p. q. 6. qui adduxit 25. & Nauarru. in manuali d. cap. 25. num. 120. & Decisio Matthæi de Afflictis Neapolitana, 289. Zenedo nouissime, in suis collectaneis 3. part. ad 6. & Clement. collectaneo 31. qui resoluit, quod parochus per duos menses potest impune recedere à beneficio, etiam non petita licentia, & quod hoc est de mente Concilij: nam licet verba illius capituli trahi possunt in oppositum, facilius tamen, & verius intelliguntur, quod ea licentia, quæ in scriptis desideratur, exigatur ad prolixius tempus, & sic vltra duos menses: quia alias esset multum graue parochus, quod nunquam posset impune recedere à suo beneficio: cum tamen possit episcopus per tres menses, sine aliqua licentia, vt in versiculo, * quoniam illius cap. * quod quidem verum mihi semper visum fuit ex verbis, & mente Concilij, idemque tenet Salzedo, in practica ad Bernardum Diaz. cap. 52. colum. 4. fol. 144. Vidi tamē in oppositum declarationem congregationis Cardinalium, & ita praxis recepit, vt absque licentia non possit parochus recedere etiam absens fuerit propter ecclesie vtilitatem. quare necessaria est ordinarij licentia in scriptis & gratis concedenda, secundum Concilium. Dubitari tamen potest, quæ dicitur in iure vtilitas ecclesie, vt facile episcopus moueatur, ad licentiam concedendam ex virtuali mente iuris diuini. In qua re sunt causæ considerandæ, quæ à iure sunt determinatæ & expressæ, veluti absentia studiorum causa, vt in d. cap. 2. sess. 4. vbi docentes sacram Scripturam, & scholastici, qui in scholis student, possunt recedere à suis beneficiis curatis, & lucrantur fructus in absentia. Ita Staphyleus, de lueris gratiæ, & iustitiæ, rit. de qualitate, & statu beneficiorum, §. circa, numero 10. & Salzedo, supra. Idem dic in commorantibus in seruitio Pontificis, Regis, vel episcopi, argumen. tex. in c. fin. de magistris. cap. licet, de præbend. & in d. cap. 2. sess. 5. cap. ad audientiam, de clericis non residentibus. c. cum ex eo, de electione, in 6. Non tamen prædicti lucrabuntur distributiones quotidianas, ita Fuscus, de visitatione, lib. 2. cap. 29. numer. 10. per text. in cap. licet nobis, de præbendis, quod prosequimur in numer. 13. superior tamen interpretabitur hoc, in priuilegiatis, deseruientibus principibus, vel etiam consuetudo rationabilis, quæ licet nihil valeat contra ius diuinum, vt in cap. fin. de consuetudine, interpretari tamen est iuris humani, an sit vtilitas ecclesie, & sic consuetudo valet, vt tradit gloss. magistra. & doctores in l. si contra ius, vel vtilitatem publicam. Et iuxta hæc intelliges casus adductos à gloss. in cap. relatum, de clericis non residentibus, à Decio, & Veroyo, in cap. cum omnes, de constitutionibus, Ripa, in c. cum M. numer. 41. eod. tit. Alberto Trotio, de vero & perfecto clerico, lib. 2. cap. 45. S. Thom. 2. 2. questione. 85. artic. 5. Soto, lib. 10. de iustitia & iure, quest. 3. art. 4. Ripa, in tractatu de peste, fol. 25. & est decisio Pedemontana, 286. num. 29. & ita est intelligendus text. in d. c. suggestum, cum sequentibus, 7. questio. 1. & c. 1. sess. 23. in vers. 1. & sic cum causa legitima poterit episcopus abesse à suo episcopatu, modo hæc causa legitime absentie, à Romano Pontifice, vel à metropolitano approbetur in scriptis, & hoc, vltra illos tres menses continuos,

- vel interpolatos. Idemque de parochis dicendum erit, ultra duos menses, qui expresse à Concilio conceduntur. Et inter alias personas priuilegiatas de non residendo in beneficio curato, dixit Spino. in suo specul. testam. gloss. 3. principali, tit. de capellanis, numer. 58.
- 11 quod est inquisitor hæreticæ prauitatis, & quod illud procedit fauore fidei. argumento text. in cap. fin. de magistris. Sed eius opinio vera non est, nec seruatur in praxi: quia ipsorum priuilegia ad beneficia curata non extenduntur, cum non sit à iure expressum, sed solum ad alias præbendas, & idem existimo de stantibus in seruitio episcopi, cum contrarium non videamus dispositum de iure nec de consuetudine. Tu autem vide
- 12 24. casus, in quibus parochus excusatur à residentia, quod tradit Selua, de beneficio, 4. p. c. 16. & 8. & alios casus (etiam extante Concilio Tridentino) congeffit Salzedo, in practica ad Bernardum Diaz, cap. 52. littera C. fol. 154. & Flaminius, ubi supra, numer. 59. & 66. ubi limitat non procedere quoad beneficia simplicia, quia ipsa de generali consuetudine non requirunt personalem residentiam. Idemque tenet Hojeda, de beneficiis incompatilibus, 1. p. c. 17. numer. 27. Lopus, allegatione 35.
- Solet tamen dubitari, an in casibus iustæ absentie, possit beneficii possessor simplicis, vel curati, acquirere non solum fructus beneficii, sed etiam distributiones quotidianas, quæ solum præsentibus assignantur. In qua quaestione gloss. verb. receperit, in cap. unico, de clericis non residentibus, in ea est sententia, ut tales distributiones non competant absentibus, etiam causa studij, neque alijs priuilegiatis, per text. in cap. olim, de verbor. significat. qui text. (meo iudicio) magis videtur
- 14 probare contrarium, in vltimis verbis, ibi, & plene sicut uni ex alijs residentibus iniungimus conferendam. * Et hoc idem insinuant verba dicti cap. 1. de clericis non residentibus, ibi, * exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta & rationabilis necessitas, aut euident ecclesiæ utilitas excuset, & sic iusta de causa impeditus, & absens consequitur distributiones quotidianas, ut de iuste incarcerato tradit Couarru. lib. 3. variarum, c. 13. numer. 8. in versic. undecimo ex his. In illis vero, qui aliquo vtuntur priuilegio, vera est illius glossæ sententia, & pro ea
- 15 est text. expressus, in c. de cetero, in versic. nisi, de clericis non residentibus, ubi qui est in seruitio episcopi, non consequitur distributiones quotidianas, neque ille, qui est in seruitio Papæ, ut tradit Calderinus, conf. 1. in tit. de clericis non resid. & Couarru. supr. numer. 1.
- 16 qui bene hoc declarat, quod non procedit in impedito de facto iniuste, & absque illius voluntate, imo reluctante: & sic si aliquis ex canonicis huius sanctæ ecclesiæ (in qua non luantur distributiones quotidianæ in absentia, neque vestuarium, nisi facta certa residentia) fuerit iniuste, & absque causa legitima in carcerem per annum detentus, posteaque patefacta veritate absolutus, & liberatus, poterit licite petere fructus, & distributiones, quæ illi assignarentur, & deberentur, si præsens in choro fuisset, quia alias sine culpa puniretur. Quod maxime procederet, quando captura fuit facta in loco ecclesiæ, ut tradit Couar. supra, in vers. 8. & Ripa, in tractat. de pest. 2. par. numer. 145. & tradit Calderinus, conf. 17. in tit. de præbendis, qui asserit, quod canonicus à ciuitate expulsus absque eius culpa, debet percipere distributiones quotidianas, quem sequitur Felinus, in c. cum omnes, numer. 22. de constitutionibus, & Probus, in d. c. 1. numer. 22. Et quod magis est,
- 17 si ad petitionem alicuius canonici iniuste incarcerati, vel non admissi ad possessionem canonicatus, per capitulum, fuerit prolata sententia contra eum, per quæ sit condemnatus ad restitutionem fructuum, venient etiam distributiones quotidianæ. Ita Puteus, decis. 29. in 1. parte. Et ita vidi iudicatum contra capitulum sanctæ ecclesiæ Toletanæ, * En la recion de Mendo. * Quod est iuri consonum, & consuetudo in contrarium non est rationabilis, sed iniqua, & sic non seruanda in hoc casu, ut in c. fin. de consuetudine: quæ omnia sunt menti tenenda.

QVÆSTIO DLXXXVI.

Virum substantialia iudicii, possint à parte remitti. Communis contra communem.

Quæ sunt de substantia iudicij, non possunt remitti per partes. Ita voluit gloss. verb. consensu, in c. de causis. de officio deleg. Cuius conclusionem intellige, siue pro parte, siue in totum velint remittere. Ita est communis opinio secundum Decium, ibi, n. 8.

Sed contrariam sententiam (imo quod in totum possint remitti, non autem pro parte) dixit communem Robertus Maranta, de ordine iudiciorum, in principio, numer. 42. & ita est intelligendus text. in l. 40. § 4. tit. 2. par. 3. Hodie autem de iure regio, hoc relinquatur iudicij arbitrio, non vero est in voluntate, vel conuentione partium. Ita notat Auendannus in respons. 1. nu. 16. ubi refert, quæ dicantur de substantia iudicij, vel de ordine iudiciorum: quibus adde, quod sicut partes non possunt substantialia iudicij remittere, ita nec consuetudo potest actus substantiam tollere, secundum glossam, verb. officiali, in c. 2. de consuetudine, lib. 6. Quæ communiter tenetur, secundum Guillelmum Benedictum, in repetit. c. Raynuius, verb. & uxorem, de testam. 2. n. 107. & Cassaneus, in proemio consuetud. Burgundie, numer. 33. dicit etiam communem illam glossam Rochus, in c. fi. de consuetudine, col. 6. n. 229. vol. 9. tract.

SUMMARIUM.

- 1 Meretrix turpiter facit, non tamen turpiter recipit.
- 2 Meretrix in foro conscientie mercedem petere, & retinere potest.
- 3 Meretrix acquirit dominium rei sibi datae.
- 4 Meretrix est miserabilis persona.
- 5 Meretrici datur actio ad repetendum, & fortius retentio, contra Sarmientum.

QVÆSTIO DLXXXVII.

Virum meretrix ex bonis ex turpi lucro quaestis possit facere elemosynam. Communis contra communem.

Dubitatur apud Doctores de quaestione præcedenti, in qua partem affirmatiuam, quod meretrix possit facere elemosynam, & in foro conscientie retinere sibi ob turpem quaestum datum, tenet Abb. in c. plerique, de immunitate ecclesiæ, q. 3. numer. 12. Couarr. in reg. peccatum, 2. p. § 2. n. 4. & dicit communem Medinam, in suo C. de restitutione. quaestio. 20. & hanc esse communem theologorum, & canonistarum dicit Nauarr. in manuali, c. 17. numer. 34. & Cordoua, lib. 1. quaest. 32. in prima opinione, Henricus, in summa theolog. Moralium, lib. 7. c. 35. numer. 3. & dicit communem theologorum Salon. de iustitia & iure, quaest. 62. art. 5. controuersa 4. Mercado, lib. 4. de contract. c. 16. verb. * todas las vezes, * Anton. Gomez. in l. 62. Tauri, in fine, quæ opinionem sequitur Paul. Fuscus, singul. 23. littera M. & de visitatione, l. 1. c. 30. n. 17. Anton. Scappus, li. 1. c. 54. n. 6. & Selua, de benef. 2. p. qu. 5. n. 2. quam tenet glo. in c. ex transmissa, de decimis, cuius opinionem fatetur communem Bermondus, de publ. concubinariis, pag. 237. n. 12. ubi idem scribit communem theologorum esse in contrarium. Sed fallitur profecto Bermondus, quoniam glossæ opinionem sequitur S. Th. 2. 2. q. 32. ar. 7. Syluest. verb. elemosyna, n. 5. Medina, de penitentiis in tract. de elemosyna, fol. 154. col. 3. ad fi. Soto, de iust. & iure, l. 4. q. 7. art. 1. qui ait hanc esse receptam theologorum opinionem. Et ratio est, quia licet meretrix turpiter faciat, cum sit meretrix, non tamen turpiter accipit. l. 4. §. sed id quod meretrici, ff. de condit. ob turpē caus. l. 53. tit. 14. p. 5. ubi late Greg. & sic meretrix in foro conscientie mercedem petere, & retinere potest, & quod sibi datum, vel promissum est, causa suæ turpitudinis, in tantum, quod illi acquiritur dominium, & sic ad libitum potest de tali lucro disponere,